
Jahrgang 45	 Freitag, den 24. Juni 2022	 Nummer 25

Kolitzheim  
Gernach  Herlheim  Kolitzheim  Lindach  Oberspiesheim  Stammheim  Unterspiesheim  Zeilitzheim

Amtsblatt der Gemeinde

Christian Duscha
Gleiwitz-Essen-Landshut

www.kolitzheim.de

Amtliche Nachrichten

+++ Wichtige Hinweise zu den 
Regelungen für den Besucherverkehr 
im Rathaus Kolitzheim während der 
Corona-Pandemie +++
Die Gemeinde kann von ihrem Hausrecht Gebrauch machen 
und Regelungen für den Besucherverkehr aufstellen. Seit 
Montag, den 30. Mai 2022 entfällt für den Besuch im Rathaus 
Kolitzheim bis auf weiteres die FFP2-Maskenpflicht.
Wir empfehlen dennoch, die Einhaltung von allgemeinen 
Schutz- und Hygienemaßnahmen, wie insbesondere das Tra-
gen eines Mund-Nasen-Schutzes (mindestens eine medizini-
sche Gesichtsmaske), die Wahrung des Mindestabstands von 
1,50 m zu anderen Personen und auf eine ausreichende Hand-
hygiene zu achten. Einen Desinfektionsspender finden Sie im 
Eingangsbereich.

Corona-Virus - wichtige Telefonkontakte
Corona-Hotline Gesundheitsamt Schweinfurt
Tel. 09721/55-745 (Mo-Fr 8-12 Uhr
Mo- Mi 13-16 Uhr, Do bis 17 Uhr, Sa-So 10-14 Uhr)
Corona-Hotline der Bayerischen Staatsregierung
Tel. 089/122-220 (Mo-Fr 8-18 Uhr, Sa 10-15 Uhr)

Bekanntmachung
3. öffentliche/nicht öffentliche Sitzung  
des Bau- und Umweltausschusses
Sitzungsort: Treffpunkt: Rathaus Kolitzheim
Datum: Montag, den 27.06.2022 Uhrzeit: 18:00 Uhr

T a g e s o r d n u n g
lfd. Nr. Gegenstand:
öffentlicher Teil
1. Feuerwehrhaus und Rathauserweiterung Kolitzheim
1.1. Außenanlagenplanung
1.2. Baufortschritt
1.3. Bemusterung Bodenbeläge, Außenputz
2. Ortseinsichten
2.1. Nussbaum im Haus Franziskus in Gernach
2.2. Kirchenaufgang in Gernach
2.3. Friedhof Stammheim
2.3.1. Parkplätze
2.3.2. Pflege der Erweiterungsfläche
3. Wünsche und Anregungen

evtl. anschließend
nicht öffentlicher Teil
Kolitzheim, den 20.06.2022 � Herbert, 1. Bürgermeister

AUFHEBUNGSSATZUNG zur 
Unternehmenssatzung des 
Kommunalunternehmens –  
Anstalt des öffentlichen Rechts  
der Gemeinde Kolitzheim
Aufgrund von Art. 23 Satz 1, 96 der Gemeindeordnung (GO) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 
(GVBl. S. 796), zuletzt geändert durch das Gesetz vom 9. März 
2021 (GVBl. S. 74), erlässt die Gemeinde Kolitzheim folgende 
Aufhebungssatzung:

§ 1
Geltungsbereich

Die Unternehmenssatzung des Kommunalunternehmens – 
Anstalt des öffentlichen Rechts der Gemeinde Kolitzheim wird 
mit Ablauf des 31.12.2022 aufgehoben.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft.
Kolitzheim, den 14. Juni 2022

GEMEINDE KOLITZHEIM
gez. (-im Original unterschrieben-)

Horst Herbert
Erster Bürgermeister

Verfahren Unterspiesheim 5 Gemeinde 
Kolitzheim Landkreis Schweinfurt
Neuwahl der ehrenamtlichen Vorstandsmitglieder und ihrer 
Stellvertreter (§ 21 Abs. 3 des Flurbereinigungsgesetzes 
- FlurbG, Art. 4 Abs. 3 Satz 1, 2 und 5, Abs. 4 Satz 1 des 
Gesetzes zur Ausführung des Flurbereinigungsgesetzes - 
AGFlurbG)
Bekanntmachung und Ladung
Die Eigentümer der zum Verfahrensgebiet Unterspiesheim 5 
gehörenden Grundstücke und die ihnen gleichstehenden Erb-
bauberechtigten werden zur Neuwahl der ehrenamtlichen Vor-
standsmitglieder und ihrer Stellvertreter geladen.
Der Wahltermin findet unter der Leitung des Amtes für Ländli-
che Entwicklung Unterfranken statt am:

Mittwoch, den 27.07.2022 von 15:00 bis 20:00 Uhr
im Gemeindezentrum Unterspiesheim, Kirchgasse 8,

97509 Kolitzheim



Kolitzheim	 - 2 -	 Nr. 25/22

lung Unterfranken (http://www.landentwicklung.bayern.de/
unterfranken unter „Projekte in Unterfranken“, „Verwaltungsakte 
zu öffentlich-rechtlichen Schritten in Flurneuordnungen und 
Dorferneuerungen“, „Ladung zur Vorstandswahl oder Neuwahl“ 
bzw. https://www.ale-unterfranken.bayern.de/108554/index.
php) ab dem 01.06.2022 eingesehen werden.
Die o. g. Unterlagen sind zudem in der Zeit vom 12.07.2022 
bis 26.07.2022 im Rathaus der Gemeinde Kolitzheim, Rat-
hausstraße 1, 97509 Kolitzheim, im Rathaus der Gemeinde 
Grettstadt, Hauptstr. 1, 97508 Grettstadt und im Rathaus der 
Gemeinde Röthlein, Elmußweg 1, 97520 Röthlein (jeweils wäh-
rend der Dienststunden) zur Einsicht ausgelegt.
Ergänzend erhalten die Wahlberechtigten vom Amt für Länd-
liche Entwicklung Unterfranken vor dem Wahltermin per Post 
ausführliche Informationen zur Wahl. Die Wahlinformationen 
enthalten auch die Liste der Personen, die sich bis zu diesem 
Zeitpunkt als Kandidaten zur Wahl bereit erklärt haben.
Außerdem wird hiermit dazu aufgerufen, bis Donnerstag, 
den 21.07.2022 (noch weitere) Wahlvorschläge schriftlich 
beim Amt für Ländliche Entwicklung Unterfranken (Zeller 
Straße 40, 97082 Würzburg; per Mail: poststelle@ale-ufr.
bayern.de), mit Angabe des Vor- und Nachnamens und der 
Wohnadresse des Wahlkandidaten einzureichen. Die vorge-
schlagenen Kandidaten sollten dazu bereit sein, die Wahl anzu-
nehmen.
Für Rückfragen hinsichtlich der Wahl des Vorstands können 
Sie sich unter dem Betreff „Vorstandswahl Flurneuordnung 
Unterspiesheim 5“ schriftlich entweder per Post an das Amt für 
Ländliche Entwicklung Unterfranken, Zeller Straße 40, 97082 
Würzburg, oder per E-Mail an
poststelle@ale-ufr.bayern.de wenden.
Würzburg, den 10.05.2022
Gez. Edgar Steger
Techn. Amtsrat

Flurneuordnung Kolitzheim –  
ein Vorteil für alle
Herzliche Einladung
Bei einem Workshop in Klosterlangheim im Januar 2020 haben 
14 Bürgerinnen und Bürger aus verschiedenen gesellschaft-
lichen Bereichen Ideen zum Thema Flurneuordnung in Kolitz-
heim entwickelt. Damals wurde vereinbart, dass diese Ergeb-
nisse der Bevölkerung vorgestellt werden. Leider hat uns 
Corona dann einen Strich durch die Rechnung gemacht. Wir 
wollen jetzt einen neuen Anlauf wagen, nachdem wieder Veran-
staltungen in größerem Rahmen möglich sind.
Wir laden hiermit alle interessierten Einwohner, insbesondere 
die Grundstückseigentümer und Bewirtschafter der Flächen in 
der Gemarkung Kolitzheim zu einer öffentlichen Informations
veranstaltung am

Mittwoch, 06.07.2022 um 19.30 Uhr
in das Sportheim Kolitzheim ein.

Der Vorstand führt die Geschäfte der Teilnehmergemeinschaft. 
Er soll das volle Vertrauen der Teilnehmer am Verfahren besit-
zen. Wünschenswert ist deshalb, dass sich möglichst viele 
Teilnehmer an der Neuwahl des Vorstandes beteiligen.
Die Neuwahl des Vorstandes wird in einem Wahltermin durch-
geführt, an dem die Wahlberechtigten über einen längeren Zeit-
raum, in einem Wahllokal ihre Stimme abgeben können.
Gewählt wird schriftlich und geheim. Der Wahltermin dient 
lediglich der Stimmabgabe.
Das für die Vorstandswahl eingerichtete Wahllokal darf nur ein-
zeln und mit Mund-Nasen-Bedeckung betreten werden.
Das Amt für Ländliche Entwicklung Unterfranken hat die Zahl 
der zu wählenden Mitglieder des Vorstandes und deren Stell-
vertreter auf je 6 festgesetzt.
Jeder stimmberechtigte Teilnehmer oder Bevollmächtigte kann 
somit insgesamt maximal 12 Personen wählen. Sie werden 
auf die Dauer von sechs Jahren gewählt; eine Wiederwahl ist 
zulässig.
Wahlberechtigt sind nur Teilnehmer. Die Teilnehmer sind die 
Eigentümer der zum Verfahrensgebiet gehörenden Grundstü-
cke. Erbbauberechtigte stehen den Eigentümern gleich (§ 10 
Nr. 1 FlurbG).
Jeder Teilnehmer hat eine Stimme. Gemeinschaftliche Eigen-
tümer gelten als ein Teilnehmer. Gemeinschaftliche Eigentü-
mer sind nur stimmberechtigt, wenn von allen abwesenden 
Miteigentümern eine schriftliche Vollmacht vorliegt. Wenn Ehe-
partner gemeinschaftliches Eigentum haben, brauchen diese 
ebenfalls eine schriftliche Vollmacht des abwesenden Ehepart-
ners. Einigen sich gemeinschaftliche Eigentümer nicht über die 
Stimmabgabe, so müssen sie von der Wahl ausgeschlossen 
werden.
Die Vertretung durch Bevollmächtigte ist zulässig. Bevollmäch-
tigte haben zum Wahltermin eine schriftliche Vollmacht vorzu-
legen. Zu beachten ist jedoch, dass nach § 21 Abs. 3 FlurbG 
jeder Teilnehmer oder Bevollmächtigte nur eine Stimme hat, 
auch wenn er mehrere Teilnehmer vertritt. Teilnehmer, die den 
Wahltermin nicht selbst wahrnehmen können, werden daher 
zweckmäßig eine Person bevollmächtigen, die nicht selbst als 
Teilnehmer stimmberechtigt ist.
Die zu wählenden Mitglieder des Vorstandes und ihre Stellver-
treter werden am Wahltermin von den Teilnehmern oder Bevoll-
mächtigten in geheimer Wahl mittels Stimmzettel gewählt. Die 
Wahl der Vorstandsmitglieder und deren Stellvertreter findet in 
einem Wahlgang statt. Gewählt sind diejenigen, die die meisten 
Stimmen erhalten. Bei Stimmengleichheit entscheidet das Los, 
das unter Aufsicht des Wahlausschusses gezogen wird.
Der Stellvertreter mit der höchsten Stimmenzahl vertritt das 
erste Vorstandsmitglied, der mit der nächstniedrigeren Stim-
menzahl das zweite Vorstandsmitglied usw.
Das Amt für Ländliche Entwicklung Unterfranken wird bei der 
Wahl durch einen örtlichen Wahlausschuss unterstützt, der die 
ordnungsgemäße Durchführung der Wahl überwacht.
Die Karte zum Verfahrensgebiet, aktuelle Informationen zur 
Wahl und bereits eingegangene Wahlvorschläge können im 
Internet auf der Homepage des Amtes für Ländliche Entwick-

Notrufe und Bereitschaftsdienste
Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt bzw. Hausarzt nicht erreichbar 
ist, können Sie in dringenden Erkrankungsfällen einen Arzt des 
ärztlichen Bereitschaftsdienstes über Tel. 116 117 erreichen.

Notrufe
Polizei ��������������������������������������������������������������������������������  110
Feuerwehr und Rettungsdienst �����������������������������������������  112

Zahnärztlicher Notdienst
Aktuell unter www.notdienst-zahn.de.

Apotheken-Notdienst
Apothekennotdienst-Hotline der deutschen Apotheker  
kostenlos aus dem deutschen Festnetz 0800 00 22833 vom 
Handy (max. 69 Cent/Min.) 22833.

Im Internet aktuell unter  
www.apotheken.de oder www.aponet.de.

Serviceblock



Kolitzheim	 - 3 -	 Nr. 25/22

Die drei Leiter der Arbeitsgruppen werden zunächst die Ergeb-
nisse zusammenfassend präsentieren. Anschließend wollen wir 
die Meinung der Bevölkerung dazu hören.
Wir hoffen auf eine rege Teilnahme, ist das Thema doch von 
großer Bedeutung für die Entwicklung unseres Gemeindeteils.
Kolitzheim, 06.06.2022

Gemeinde Kolitzheim Amt für Ländliche Entwicklung
Unterfranken

Horst Herbert Johannes Krüger
1. Bürgermeister Baudirektor

Grundsteuerreform -  
Die neue Grundsteuer in Bayern
Neuregelung der Grundsteuer
Für die Städte und Gemeinden ist die Grundsteuer eine der 
wichtigsten Einnahmequellen. Sie fließt in die Finanzierung der 
Infrastruktur, zum Beispiel in den Bau von Straßen und dient 
der Finanzierung von Schulen und Kitas. Sie hat Bedeutung für 
jeden von uns.
Das Bundesverfassungsgericht hat die bisherigen gesetzlichen 
Regelungen zur Bewertung von Grundstücken für Zwecke der 
Grundsteuer im Jahr 2018 für verfassungswidrig erklärt.
Der Bayerische Landtag hat am 23. November 2021 zur Neure-
gelung der Grundsteuer ein eigenes Landesgrundsteuergesetz 
verabschiedet.
Von 2025 an spielt der Wert eines Grundstücks bei der Berech-
nung der Grundsteuer in Bayern keine Rolle mehr. Die Grund-
steuer wird in Bayern nicht nach dem Wert des Grundstücks, 
sondern nach der Größe der Fläche von Grundstück und 
Gebäude berechnet.

Wie läuft das Verfahren ab?
Das bisher bekannte, dreistufige Verfahren bleibt weiter erhal-
ten. Eigentümerinnen und Eigentümer müssen eine sog. 
Grundsteuererklärung abgeben. Das Finanzamt stellt auf Basis 
der erklärten Angaben den sog. Grundsteuermessbetrag fest 
und übermittelt diesen an die Kommune. Die Eigentümerinnen 
und Eigentümer erhalten über die getroffene Feststellung des 
Finanzamtes einen Bescheid, den sog. Grundsteuermessbe-
scheid. Der durch das Finanzamt festgestellte Grundsteuer-
messbetrag wird dann von der Kommune mit dem sog. Hebes-
atz multipliziert. Den Hebesatz bestimmt jede Kommune selbst. 
Die tatsächlich nach neuem Recht zu zahlende Grundsteuer 
wird den Eigentümerinnen und Eigentümern in Form eines 
Bescheids, den sog. Grundsteuerbescheid, von der Kommune 
mitgeteilt. Den Grundsteuerbescheid erhalten Sie voraussicht-
lich in 2024. Die neue Grundsteuer ist ab dem Jahr 2025 von 
den Eigentümerinnen und Eigentümern an die Kommune zu 
bezahlen.

Was bedeutet die Neuregelung für Sie?
Waren Sie am 1. Januar 2022 (Mit-)Eigentümerin bzw. (Mit-)
Eigentümer eines Grundstücks, eines Wohnobjekts oder eines 
Betriebs der Land- und Forstwirtschaft in Bayern? – Dann auf-
gepasst:
Um die neue Berechnungsgrundlage für die Grundsteuer 
feststellen zu können, sind Grundstückseigentümerinnen und 
-eigentümer sowie Inhaberinnen und Inhaber von land- und 
forstwirtschaftlichen Betrieben verpflichtet, eine Grundsteuerer-
klärung abzugeben.
Hierzu wurden Sie durch Allgemeinverfügung des Bayerischen 
Landesamts für Steuern am 30. März 2022 öffentlich aufgefor-
dert.
Für die Erklärung sind die Eigentumsverhältnisse und die tat-
sächlichen baulichen Gegebenheiten am 1. Januar 2022 maß-
geblich, sog. Stichtag.

Was ist zu tun?
Ihre Grundsteuererklärung können Sie in der Zeit

vom 1. Juli 2022 bis spätestens 31. Oktober 2022
bequem und einfach elektronisch über ELSTER - Ihr Online-
Finanzamt unter www.elster.de abgeben.

Sofern Sie noch kein Benutzerkonto bei ELSTER haben, können 
Sie sich bereits jetzt registrieren. Bitte beachten Sie, dass die 
Registrierung bis zu zwei Wochen dauern kann.
Sollte eine elektronische Abgabe der Grundsteuererklärung für 
Sie nicht möglich sein, können Sie diese auch auf Papier ein-
reichen. Die Vordrucke hierfür finden Sie spätestens ab dem 
1. Juli 2022 im Internet unter www.grundsteuer.bayern.de, in 
Ihrem Finanzamt oder in Ihrer Gemeinde.
Bitte halten Sie die Abgabefrist ein.

Sie sind steuerlich beraten?
Selbstverständlich kann die Grundsteuererklärung auch durch 
Ihre steuerliche Vertretung abgegeben werden.
Sie haben Eigentum in anderen Bundesländern?
Für Grundvermögen sowie Betriebe der Land- und Forstwirt-
schaft in anderen Bundesländern gelten andere Regelungen 
für die Erklärungsabgabe als in Bayern.
Informationen finden Sie unter www.grundsteuerreform.de.
Sie benötigen weitere Informationen oder Unterstützung?
Weitere Informationen und Videos, die Sie beim Erstellen der 
Grundsteuererklärung unterstützen sowie die wichtigsten Fra-
gen rund um die Grundsteuer in Bayern finden Sie online unter
www.grundsteuer.bayern.de
Bei Fragen zur Abgabe der Grundsteuererklärung ist die Baye-
rische Steuerverwaltung in der Zeit von Montag bis Donners-
tag von 08:00 – 18:00 Uhr und Freitag von 08:00 – 16:00 Uhr 
auch telefonisch für Sie erreichbar:

089 – 30 70 00 77
In Bayern gilt es, rund 6,3 Mio. Feststellungen zu treffen – bitte 
sehen Sie aufgrund der Menge der zu bearbeitenden Grund-
steuererklärungen von Rückfragen zum Bearbeitungsstand 
Ihrer Grundsteuererklärung ab.
Hängen die Grundsteuerreform und der Zensus 2022 
zusammen?
Das Bayerische Landesamt für Statistik führt derzeit einen 
Zensus mit einer Gebäude- und Wohnungszählung durch. Die 
Grundsteuerreform und der Zensus sind voneinander unabhän-
gig. Weitere Informationen zum Zensus finden Sie unter www.
statistik.bayern.de/statistik/zensus.

GRUNDSTEUERREFORM - 
Infoveranstaltung
Einladung zur Informationsveranstaltung
Nachdem das Bundesverfassungsgericht die Berechnungs-
grundlagen der Grundsteuer für verfassungswidrig erklärt und 
neue gesetzliche Regelungen getroffen hat, müssen alle Bür-
ger, welche im Besitz von Grundstücken sind, vom 01.07.2022 
bis 31.10.2022 eine Grundsteuererklärung abgeben.
Um Sie auf die Änderung der Grundsteuer vorzubereiten, 
plant die Gemeinde Kolitzheim zusammen mit dem Finanzamt 
Schweinfurt eine Informationsveranstaltung am Montag, den 
18.07.2022 um 19:00 Uhr. Da der Veranstaltungsort von der 
Anzahl der Anmeldungen abhängig ist, werden wir diesen in 
der Kalenderwoche 27 veröffentlichen.



Kolitzheim	 - 4 -	 Nr. 25/22

Andere Stellen und Behörden

Weiterbildungsangebot: 
Herausforderungen im  
Arbeitsalltag besser meistern
Kostenfreie Angebote für Berufstätige – 
Anmeldung möglich bis zum 30. Juni
Landkreis Schweinfurt. Die Arbeitswelt befindet sich in einem 
ständigen Wandel. Zeitdruck, erhöhtes Arbeitsaufkommen und 
damit einhergehend eine dauerhafte Belastung am Arbeits-
platz gehören für viele Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
zum Alltag. Mögliche Folgen: Unzufriedenheit und fehlende 
Motivation. Um diesen Tendenzen entgegen zu wirken, lädt 
die „Erfolgswerkstatt Schweinfurter Land“ alle interessierten 
Beschäftigten zu einem kostenfreien Online-Vortrag ein. 
Dieser findet statt am Dienstag, 5. Juli, von 12 bis 14 Uhr, 
zum Thema „Souveräner Umgang mit Themenvielfalt und 
Veränderungen in der Arbeitswelt“. Im Vortrag werden unter 
anderem individuelle Veränderungstypen angesprochen und 
es wird erläutert, wie es gelingt, sich selbst zu motivieren. 
Zudem soll den Teilnehmenden vermittelt werden, wie sie mit 
Veränderungen im beruflichen Alltag besser umgehen können.
Der Online-Workshop findet als Videokonferenz über die Platt-
form Zoom statt. Nach erfolgter Anmeldung erhalten die Teil-
nehmenden per E-Mail einen Zugangslink mit weiteren Infor-
mationen. Die Erfolgswerkstatt bietet für Führungskräfte, 
Personalverantwortliche und Teamleitungen außerdem den 
kostenfreien Präsenz-Workshop „Teamführung in Zeiten 
der Themenvielfalt und Veränderungen“ an. Dieser findet 
statt am Mittwoch, 6. Juli, von 9 bis 17 Uhr, im Landratsamt 
Schweinfurt. Als Führungskraft sollten Sie Ihre Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter für Themen begeistern und motivieren können. 
Hier ist es wichtig, dass Sie auf unterschiedliche Charaktere 
eingehen und sie mit den richtigen Argumenten erreichen.
In diesem Workshop können die Teilnehmenden erarbeiten, wie 
sie ihre verantwortungsvolle Aufgabe als Führungskraft ange-
messen erfüllen und mit ihrem Team erfolgreich kommunizie-
ren. Überlastungen frühzeitig erkennen sowie die Auflösung 
von Zweifeln und Blockaden im Team sind weitere Bausteine in 
diesem Workshop. Die erfahrene Trainerin, Beraterin und Buch-
autorin Susanne Westphal vom Institut für Arbeitslust ist bei 
beiden Terminen Referentin. Sie leitet ihre Seminare und Work-
shops kompetent und humorvoll. Zudem verbindet sie neue 
wissenschaftliche Erkenntnisse mit ihren eigenen Erfahrungen 
aus der Arbeitswelt.
Anmeldung möglich bis zum 30. Juni 2022
Eine Anmeldung zu den Veranstaltungen ist bis zum 30. Juni 
2022 per E-Mail an erfolgswerkstatt@lrasw.de möglich.
Bei Fragen stehen Ute Suckfüll, Gleichstellungsbeauftragte des 
Landkreises Schweinfurt (Tel. 09721 55 465) oder David Wald, 
Regionalmanager am Landratsamt Schweinfurt (Tel. 09721 55 
564) gerne zur Verfügung.
Die Veranstaltungen sind Angebote der Erfolgswerkstatt 
Schweinfurter Land
Die „Erfolgswerkstatt Schweinfurter Land – den eigenen Berufs-
weg besser steuern“ ist ein Kooperationsprojekt der Gleichstel-
lungsstelle und des Regionalmanagements am Landratsamt 
Schweinfurt. Ziel der Erfolgswerkstatt ist es, die Arbeitswelt im 
Hinblick auf demographische Entwicklung, gesellschaftliche 
Veränderung und Fachkräftebedarf erfolgreicher zu gestalten.
Das Projekt möchte Frauen und Männern auf ihrem beruflichen 
Weg unterstützen, Netzwerke beruflicher Partnerschaften und 
Kooperationen anregen und somit einen Beitrag leisten, dass 
berufstätige Menschen ihren beruflichen Weg besser steuern 
können.
Weitere Informationen zur Erfolgswerkstatt und den bei-
den kommenden Veranstaltungen sind unter https://landkreis-
schweinfurt.de/erfolgswerkstatt auf der Homepage des Land-
kreises verfügbar.

Insbesondere soll auf das Bayerische Grundsteuergesetz und 
die Abgabemodalitäten der Erklärung eingegangen werden
Falls Sie Interesse daran haben und teilnehmen möchten, bit-
ten wir um vorherige Anmeldung bis 01.07.2022. Anmeldun-
gen nehmen wir gerne telefonisch unter 09385/9710-23 oder 
09385/9710-0 oder per Mail an info@kolitzheim.de entgegen. 
Ebenso bitten wir um lediglich eine Anmeldung pro Haushalt, 
um vielen Bürgern die Möglichkeit zu gewähren, an der Veran-
staltung teilzunehmen.

Folgende gemeindliche Steuern werden 
am 01.07.2022 zur Zahlung fällig
Grundsteuer A und B für Jahreszahler
Soweit Sie der Gemeinde eine Einzugsermächtigung erteilt 
haben, werden die fälligen Beträge durch die Gemeinde recht-
zeitig abgebucht. Die übrigen Abgabepflichtigen werden unter 
Angabe der FAD-Nummer um fristgerechte Überweisung gebe-
ten.

Nachtaktive Tiere schützen – 
Mähroboter nur tagsüber fahren lassen
Ein gepflegter Rasen, ohne selbst anpacken zu müssen: 
Mähroboter fahren selbstständig durch den Garten und neh-
men uns damit das lästige Rasenmähen ab. Doch der prakti-
sche Gartenhelfer kann für kleine Wildtiere eine lebensgefährli-
che Bedrohung darstellen.
Weil der Mähroboter tagsüber eine Gefahr für Haustiere und 
Kinder ist, lassen ihn viele Menschen nachts laufen. Dadurch 
fallen ihm vor allem nachtaktive Tiere zum Opfer, wenn sie von 
den Sensoren des Geräts nicht erfasst werden. Besonders Igel 
sind gefährdet: Sie fliehen nicht, sondern harren aus oder rollen 
sich zusammen. Jung-Igel sind außerdem meist so klein, dass 
der Mähroboter sie nicht als Hindernis erkennt und deshalb 
überrollen kann. Oft zieht sich der Igel dann schwer verletzt ins 
Dickicht zurück wo er unbemerkt verendet.
Der Gemeinde wurden bereits einige derartige Vorfälle gemel-
det.
Tipps: Falls Sie einen Mähroboter haben, sollten Sie ihn besser 
tagsüber fahren lassen. Laufen Sie vorher den Rasen ab und 
kontrollieren augenscheinlich, dass sich keine Igel oder andere 
kleine Tiere wie etwa Eidechsen oder Blindschleichen im Gras 
befinden.
Haben Sie Haustiere? Dann sollten Sie auf keinen Fall auf dem 
Rasen sein, wenn der Mähroboter läuft. Denn wenn sich das 
Tier bereits daran gewöhnt und die Scheu verloren hat, kann 
es passieren, dass das Gerät beispielsweise über die Rute des 
Tieres fährt und es dadurch ebenfalls schwer verletzt.
Auch Kinder haben in der Nähe eines solchen Mähroboters 
nichts zu suchen.
Sie tun außerdem der Natur und den Tieren etwas Gutes, wenn 
Sie seltener mähen: Blumen und Gras dürfen auch mal stehen 
bleiben, denn sie bieten Igeln und anderen kleinen Wildtieren 
Nahrung und Rückzugsmöglichkeiten. Am besten beim Mähen 
auf einen Hand-Rasenmäher oder Sense zurückgreifen, sodass 
man alles selbst im Blick hat.
Quellen: LBV, BUND, NABU, ZDF WISO

brot-fuer-die-welt.de/
ernaehrung

Macht Hoffnung.Macht Krach.



Kolitzheim	 - 5 -	 Nr. 25/22

Kirchliche Nachrichten

Pfarreiengemeinschaft Marienhain
Pfarreiengemeinschaftsfest
am Sonntag, 3. Juli
In diesem Jahr kann das Pfarreiengemeinschaftsfest zum Pat-
rozinium der PG am Fest Mariä Heimsuchung nach zweijähri-
ger Pause wieder stattfinden.
Der Gottesdienst ist um 10:00 Uhr am Sportgelände der DJK 
Alitzheim. Festprediger und Hauptzelebrant wird in diesem Jahr 
Abt Michael Reepen von der Abtei Münsterschwarzach sein.
Wie gewohnt sollen in diesem Gottesdienst die neuen Minist-
ranten eingeführt und die ausgeschiedenen verabschiedet 
werden. Außerdem wird den ehemaligen Mitgliedern der Pfarr-
gemeinderäte gedankt und die neu- und wiedergewählten Mit-
glieder der nun so genannten Gemeindeteams werden noch 
einmal offiziell vorgestellt.
Bitte hier um eine zahlreiche Teilnahme.
Im Anschluss an den Gottesdienst gibt es die Möglichkeit zum 
Mittagessen. Es wird ein nicht-vegetarisches Gericht (Schwei-
nebraten) und ein vegetarisches Gericht angeboten. Um hier 
planen zu können, liegen in den Kirchen Listen aus, in die Sie 
sich eintragen können, wenn Sie am Mittagessen teilnehmen 
möchten. Bitte die Eintragung vornehmen bis SPÄTESTENS 
Sonntag, 26. Juni 2022.
Die Pfarrbüros sind wie folgt geschlossen:
In Herlheim vom 27.06.22 bis 10.07.22.
In Stammheim 20.06.22 – 01.07.22.
Abgabeschluss für den Pfarrbrief August / September 2022 ist 
Freitag, 08.07.22.
Wir bitten um Beachtung.

Pfarrei St. Jakobus Herlheim

Samstag, 25.06.22 – 13. Sonntag im Jahreskreis
19:00 Uhr Eucharistiefeier
Montag, 27.06.22 – Montag der 13. Woche im Jahreskreis
09:00 Uhr Eucharistiefeier für

alle bisherigen Stiftungen (S)
nach Meinung (L)
-Meditation-

Donnerstag, 30.06.22 – Donnerstag der 13. Woche im Jah-
reskreis
19:00 Uhr Eucharistiefeier für

Reinhold Bartsch – 3. Seelenamt
Franz u. Philomena Zock (L)

Sonntag, 03.07.22 – 14. Sonntag im Jahreskreis
10:00 Uhr in Alitzheim – Festgottesdienst für alle 8 Pfarreien

zum Gründungstag der Pfarreiengemeinschaft 
Marienhain
mit Abt Michael Reepen am Sportgelände der 
DJK Alitzheim
-Kollekte Anliegen des Hl. Vaters-

Pfarrei St. Stephanus Kolitzheim

Sonntag, 26.06.22 – 13. Sonntag im Jahreskreis
10:30 Uhr Eucharistiefeier für

Rosa Reß – 1. Seelenamt
Edmund Rothaupt, Anna Baumann u. Ang. (S)
Hedwig u. Fritz Heß, Margarete Scheller, Herbert 
Sendner

14:30 Uhr Taufe von Paula Proksch
Eltern: Theresa u. Sebastian Proksch

Zweiter Stichtag für den 
Führerscheinumtausch
Geburtsjahrgänge 1959 bis 1964 müssen 
Papierführerscheine bis zum 19. Januar 2023 
getauscht haben
Landkreis Schweinfurt. Alle Führerscheine, die vor dem 19. 
Januar 2013 ausgestellt wurden, müssen in einen neuen befris-
teten EU-Kartenführerschein umgetauscht werden. Hierfür gibt 
es einen in der Fahrerlaubnisverordnung verankerten Stufen-
plan. Dieser sieht für Personen, die in den Jahren 1952 oder 
früher geboren sind, eine Frist bis zum 19. Januar 2033 vor – 
unabhängig davon, ob sie im Besitz eines Papier- oder Karten-
führerscheins sind.
Zweiter Stichtag für Umtausch von Papierführerscheinen 
der Geburtsjahrgänge 1959 bis 1964 am 19. Januar 2023
Bei den übrigen Führerscheininhabern, also solchen der 
Geburtsjahrgänge 1953 oder später, müssen zunächst die-
jenigen den Umtausch vornehmen, die noch im Besitz eines 
Papierführerscheines („Grauer oder rosa Lappen“) sind.
Der zweite Stichtag ist dabei der 19. Januar 2023. Bis zu die-
sem Tag müssen Inhaber und Inhaberinnen eines Papierfüh-
rerscheines, die zwischen 1959 und 1964 geboren worden 
sind, den Umtausch vornehmen. Wer zu dieser Altersgruppe 
gehört und bereits im Besitz eines Kartenführerscheines ist, 
muss aktuell nicht umtauschen, die entsprechenden Fristen 
laufen erst in einigen Jahren ab.
Antragsstellung frühzeitig vornehmen
Der Antrag auf Umtausch des Führerscheines ist bei der Fahr-
erlaubnisbehörde des aktuellen Wohnortes rechtzeitig vor 
Ablauf der Frist zu stellen. Erfahrungen des ersten Stichtages 
haben gezeigt, dass kurz vor Ablauf der Frist eine immense 
Antragsflut bei den Fahrerlaubnisbehörden eingeht und somit 
mit längeren Bearbeitungszeiten zu rechnen ist.
Eine Antragstellung wird daher circa sechs Monate vor 
Ablauf der Frist empfohlen. Beim Landratsamt Schweinfurt 
besteht für die Beantragung einerseits die Möglichkeit, den 
Antrag persönlich zu stellen, wozu allerdings eine Terminver-
einbarung erforderlich ist. Aufgrund der großen Nachfrage 
kann es vorkommen, dass Termine nur mit zeitlichem Versatz 
verfügbar sind. Andererseits kann der Antrag auch postalisch 
gestellt werden; bei Angabe einer E-Mailadresse erfolgt dann 
eine Information, sobald der Führerschein zur Abholung bereit-
liegt.
Anträge auf Umtausch des Führerscheines, bei denen die Fris-
ten aktuell noch nicht ablaufen, werden gegebenenfalls nach-
rangig bearbeitet. Die Fahrerlaubnisbehörde empfiehlt, diese 
aktuell auch noch zurückzustellen.
Weitere Informationen, die benötigten Antragsformulare und 
eine Möglichkeit zur Terminvereinbarung werden auf der Web-
site der Fahrerlaubnisbehörde unter www.landkreis-schwein-
furt.de/Pflichtumtausch zur Verfügung gestellt.

Über den folgenden QR-Code gelangen Bür-
gerinnen und Bürger direkt auf die entspre-
chende Website der Fahrerlaubnisbehörde am 
Landratsamt Schweinfurt:

Landratsamt am 29. Juni  
wegen Betriebsausflugs geschlossen
Abfallwirtschaftszentrum und Wertstoffhof 
von Schließung nicht betroffen
Landkreis Schweinfurt. Das Landratsamt Schweinfurt ist auf-
grund eines Betriebsausflugs am Mittwoch, 29. Juni 2022, 
ganztägig geschlossen.
Von der Schließung nicht betroffen sind das Abfallwirt-
schaftszentrum und der Wertstoffhof Rothmühle. Diese Einrich-
tungen haben am 29. Juni, wie mittwochs üblich, von 8 bis 16 
Uhr geöffnet.
Schweinfurt, 21.06.2022
Landratsamt Schweinfurt



Kolitzheim	 - 6 -	 Nr. 25/22

13. Sonntag im Jahreskreis
Samstag 25.06.22
Osp 17.00 Messfeier

mit Einführung u. Verabschiedung von Ministran-
ten

Ger 18.30 Messfeier
mit Einführung u. Verabschiedung von Ministran-
ten

Sonntag 26.06.22
Usp 10.15 Messfeier für die Pfarrgemeinden

(Öffentlicher Stream!!!)
mit Einführung der neuen (Ober-)Ministranten 
und Verabschiedung ausscheidender Ministran-
ten

Drei 19.00 PastRaum Geo: Segensfeier (Bischwinder Kappl)
Montag 27.06.22 - Hl. Hemma v. Gurk
Usp 16.00 KÖB: Bücherei (GZ)
Hochfest der Apostelfürsten Petrus und Paulus
Dienstag 28.06.22
Usp 09.00 Krabbelgruppe (GZ)
Usp 18.30 Messfeier am Hochfest
Mittwoch 29.06.22
Osp 09.00 Messfeier am Hochfest
Usp 16.00 KÖB: Bücherei (GZ)
Ger 18.30 Messfeier am Hochfest
Freitag 01.07.22 - Herz-Jesu-Freitag
Usp 09.00 Messfeier
Ger 14.30 NHG: Spielenachmittag (HF)
Samstag 02.07.22
Ger 12.00 Wort-Gottes-Feier

mit Trauung Lukas Pohli - Aline Sprenger
Hochfest d. Frankenapostel Kilian, Kolonat und Totnan
Samstag 02.07.22 - Kollekte: Weltkirchliche Aufgaben
Osp 18.30 Messfeier am Hochfest für die Pfarrgemeinden
Sonntag 03.07.22
Usp 04.00 Dettelbachwallfahrt: Aufbruch (Kirchplatz)
Ger 04.15 Dettelbachwallfahrt: Aufbruch (Dorfplatz)
Drei 08.45 Aufbruch Fahrradfahrt nach Dettelbach
Drei 10.45 Dettelbach: Messfeier am Gnadenaltar
Montag 04.07.22
Usp 16.00 KÖB: Bücherei (GZ)
Ger 18.00 Silencio (HF)
Dienstag 05.07.22
Usp 09.00 Krabbelgruppe (GZ)
Ger 18.00 NHG: Trauercafe Märchen (HF)
Usp 18.30 Messfeier
Mittwoch 06.07.22 - Hl. Maria Goretti
Usp 16.00 KÖB: Bücherei (GZ)
Ger 18.30 Messfeier
Donnerstag 07.07.22
Osp 18.30 Messfeier
15. Sonntag im Jahreskreis
Samstag 09.07.22
Osp 18.30 Messfeier
Sonntag 10.07.22
Usp 09.00 Messfeier für die Pfarrgemeinden
Usp 10.00 Kirchenkaffee (GZ)
Ger 10.15 Messfeier (TSV-Sportheim)
Osp 14.00 OCV: Kitafest (Kita An den Linden)

Pfarrbüro
Bis zum 01.07.22 bleibt das Pfarrbüro montags geschlossen. 
Ab 01.07.22 - 21.08.22 gelten dann wieder die normalen Öff-
nungszeiten. Montags von 09.00 Uhr bis 11.00 Uhr und don-
nerstags von 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr. Die Sommerferien sind 
vom 22.08.22 - 11.09.22. Vom 12.09.22 bis 31.12.22 ist dann 
das Pfarrbüro nur donnerstags von 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr 
geöffnet. Unter der Nummer des Pfarramtes 09723/1433 oder 
Handy 0175/7649655 können Sie Verbindung aufnehmen. 
Gerne können Sie auch eine Mail schreiben: pfarrei.unterspies-
heim@bistum-wuerzburg.de (Bitte benutzten Sie nur diese 
Adresse). Auch können Sie Anliegen, Anregungen und Anfra-

Mittwoch, 29.06.22 – Mittwoch der 13. Woche im Jahreskreis
19:00 Uhr Rosenkranz
Sonntag, 03.07.22 – 14. Sonntag im Jahreskreis
10:00 Uhr in Alitzheim – Festgottesdienst für alle 8 Pfarreien

zum Gründungstag der Pfarreiengemeinschaft 
Marienhain
mit Abt Michael Reepen am Sportgelände der 
DJK Alitzheim
-Kollekte Anliegen des Hl. Vaters-

Pfarrei St. Antonius Lindach

Sonntag, 26.06.22 – 13. Sonntag im Jahreskreis
09:00 Uhr Eucharistiefeier für

Amalie u. Eugen Wiederer
Sonntag, 03.07.22 – 14. Sonntag im Jahreskreis
10:00 Uhr in Alitzheim – Festgottesdienst für alle 8 Pfarreien

zum Gründungstag der Pfarreiengemeinschaft 
Marienhain
mit Abt Michael Reepen am Sportgelände der 
DJK Alitzheim
-Kollekte Anliegen des Hl. Vaters-

Pfarrei St. Bartholomäus Stammheim

Samstag, 25.06.22 – 13. Sonntag im Jahreskreis
19:00 Uhr Eucharistiefeier für

Wilma u. Robert Wieland u. Ang.
Monika, Eduard, Günter u. Christine Stahl, leb. u. 
vst. Ang.

Mittwoch, 29.06.22 – Mittwoch der 13. Woche im Jahreskreis
18:00 Uhr Rosenkranz – für den Frieden in der Welt
Donnerstag, 30.06.22 – Donnerstag der 13. Woche im Jah-
reskreis
19:00 Uhr Eucharistiefeier für

Franziska, Karl u. Paul Stühler
Sonntag, 03.07.22 – 14. Sonntag im Jahreskreis
10:00 Uhr in Alitzheim – Festgottesdienst für alle 8 Pfarreien

zum Gründungstag der Pfarreiengemeinschaft 
Marienhain
mit Abt Michael Reepen am Sportgelände der 
DJK Alitzheim
-Kollekte Anliegen des Hl. Vaters-

Pfarrei Hl. Dreifaltigkeit Zeilitzheim

Sonntag, 26.06.22 – 13. Sonntag im Jahreskreis
09:00 Uhr Wortgottesdienst
Sonntag, 03.07.22 – 14. Sonntag im Jahreskreis
10:00 Uhr in Alitzheim – Festgottesdienst für alle 8 Pfarreien

zum Gründungstag der Pfarreiengemeinschaft 
Marienhain
mit Abt Michael Reepen am Sportgelände der 
DJK Alitzheim
-Kollekte Anliegen des Hl. Vaters-

Pfarrei St. Sebastian Unterspiesheim, 
St. Bartholomäus Oberspiesheim und 
St. Ägidius Gernach
Hochfest des Heiligsten Herzens Jesu
Freitag 24.06.22
Usp 09.00 Messfeier am Hochfest
Samstag 25.06.22
Usp 12.30 Wort-Gottes-Feier

mit Trauung Thomas Mack - Franziska Gessner



Kolitzheim	 - 7 -	 Nr. 25/22

christlicher Glaube ist persönlich aber nie privat. Mit vielen 
Familien zusammen Gottesdienst feiern und sich bestärken 
lassen, ermutigt uns, das Leben in Kirche und Gesellschaft 
zu gestalten. Herzlich lade ich Sie ein zum Gottesdienst am 
Sonntag, 10. Juli um 10:00 Uhr, in den Würzburger Dom. Der 
Gottesdienst wird mitgestaltet von der Band Effata St. Oswald, 
Baunach. Nach dem Gottesdienst begegnen wir uns auf dem 
Kiliansplatz und genießen ein Lunchpaket. Anschließend kön-
nen Sie gern Würzburg als Familie erleben. Ihr Dr. Franz Jung, 
Bischof von Würzburg
Dettelbachwallfahrt 2022 Geleite durch die Welle – Wallfahrt 
für den Frieden – O Maria hilf!
Mit der Dettelbachwallfahrt in diesem Jahr möchten wir unse-
ren Dank zum Ausdruck bringen, dass es wieder möglich ist, 
unsere gemeinsame Wallfahrt durchzuführen. Am 03.07.22 
starten die Unter- und Oberspiesheimer um 04.00 Uhr an der 
Kirche St. Sebastian. Die Gernacher beginnen ihre Wallfahrt um 
04.15 Uhr am Dorfplatz in Gernach. Das gemeinsame Zusam-
mentreffen ist um 05.00 Uhr am Ortseingang von Kolitzheim. 
Eine größere Pause mit Kaffee und Kuchen ist um 07.30 Uhr 
vor Escherndorf geplant. Für Getränke ist gesorgt, aber jeder 
Wallfahrer sollte sich eine Brotzeit mitbringen. Die Dettelbach-
wallfahrer werden von zwei Fahrzeugen und Sicherheitskräften 
begleitet. Um 10.45 Uhr feiern wir den Wallfahrtsgottesdienst 
am Gnadenaltar. Alle Gemeindemitglieder sind hierzu recht 
herzlich eingeladen. Die „offizielle“ Wallfahrt endet nach dem 
Auszug aus der Wallfahrtskirche Maria im Sand. Möglichkeit 
zum Mittagessen besteht in Dettelbach und Umgebung. Die 
Rückfahrt erfolgt in Privatautos, bitte Fahrgemeinschaften bil-
den. Das Wallfahrtsteam aus den drei Gemeinden freut sich, 
wenn viele an der Wallfahrt teilnehmen. Auch neue Pilger sind 
willkommen. Das Wallfahrtskreuz – soweit vorhanden – nicht 
vergessen. Rita Weiß und Wallfahrtsteam
Dettelbachwallfahrt 2022 mit dem Fahrrad/E-Bike
Die FahrradfahrerInnen und E-Biker sind stark im Kommen. So 
auch in unseren drei Gemeinden. War die Fahrt nach Gerolz-
hofen am 26.05.22 schon erfolgreich, so erst recht die Det-
telbachwallfahrt. Wiederum lädt Gabriel Schaefer alle Biker 
ein, mit von der Partie zu sein. So trifft man sich am Sonntag, 
03.07.22 um 08.45 Uhr mit Helm und Schutzweste am Lin-
denplatz in Oberspiesheim. Von dort nimmt der gemeinsame 
Weg seinen Anfang. Über Herlheim, Zeilitzheim, Obervolkach, 
Volkach, Gerlachshausen, Münsterschwarzach fährt man die 
ca. 25 km nach Dettelbach, wo man um 10.45 Uhr am Gottes-
dienst teilnimmt. Nach der Stärkung zu Mittag geht’s dann nach 
Absprache in Richtung Heimat. Infos und Anmeldung bei Gab-
riel Schaefer, Tel. 09723/8689.
Kirchenkaffee öffnet wieder seine Pforten
Nach zwei Jahren coronabedingter Unterbrechung soll am 
Sonntag, 10.07.22 nach dem Gottesdienst um 09.00 Uhr das 
bekannte Kirchenkaffee wieder seine Pforten öffnen. Coronabe-
dingt muss dies aber unter neuen Begleitumständen gesche-
hen. Sie bringen ihr Gedeck, Geschirr, Gläser bitte selbst mit. 
Alles, was man für ein ordentliches Frühstück braucht, hält das 
Team für Sie vorrätig und bereit, inklusive einer Überraschung 
nach der Pandemiepause. Jetzt probieren wir das einmal aus 
und merken uns den 07.08.22 als weiteren Termin des Kirchen-
kaffee vor. Wir würden uns freuen, wenn Sie uns wieder die 
Ehre geben.
Kommunionvorbereitung 2023
Am 16.04.23 feiern wir den Weißen Sonntag für unsere Kin-
der, die erstmalige Teilnahme am Tisch des Herrn. Bis dorthin 
bereiten wir uns miteinander vor. Ein erster Elternabend will 
über die Vorbereitung der Kinder informieren. Er findet statt am 
Dienstag, 12.07.23 um 19.30 Uhr in der Kirche St. Sebastian. 
Eingeladen sind alle Eltern der Kinder, die augenblicklich die 
2. Klasse einer Schule besuchen. Gerne können Sie im Vorfeld 
Kontakt mit dem Pfarramt aufnehmen:
pfarrei.unterspiesheim@bistum-wuerzburg.de
Es ergeht dann eine persönliche Einladung per mail.
Firmvorbereitung 2023
Mit einem eigenen Informationsabend am 14.07.22 um 19.30 
Uhr in der Kirche St. Sebastian beginnt für interessierte 
Jugendliche ab der 8. Jahrgangsstufe gleich welcher Schulart 
der diesjährige Vorbereitungskurs auf den Empfang des Firm-
sakramentes im Frühjahr 2023. Die Jugendlichen selbst, aber 

gen in die Briefkästen am Pfarrhaus Unterspiesheim, Kirch-
gasse 6, einwerfen. Kontoverbindung der Kirchenstiftung St. 
Sebastian: IBAN DE59 7936 2081 0001 8127 69
(BIC GENODEF 1GZH)
KÖB Unterspiesheim
Sie sind dringend gebeten, die Bücherei weiterhin mit einer OP-
Maske oder einer FFP-2 Maske. Es gibt wieder neue Bücher, 
die in unseren Regalen für Sie bereit liegen. Öffnungszeiten: 
Montag und Mittwoch 16.00 - 18.00 Uhr Info auch unter
www.unterspiesheim.koeb-unterfranken.de
Bücherschrank
Am Generationenplatz Unterspiesheim wurde im Rahmen des 
Regionalbudgets 2021 ein offener Bücherschrank aufgestellt. 
Kostenfrei können Sie sich hier mit Literatur versorgen. Auch 
Kinder und Jugendbücher sind hier zu finden. Gerne können 
Sie die Bücher mitnehmen. Auch können Sie gut erhaltene 
Literatur einstellen. Probieren Sie es doch einfach einmal aus. 
Wenn Sie Fragen haben, können Sie sich gerne an das Pfarr-
amt wenden.
Krabbelgruppe
Wir treffen uns jeweils dienstags von 09.00 Uhr - 10.30 Uhr im 
Gemeindezentrum. Die Teilnahme ist kostenfrei. Wir bitten um 
Mitgliedschaft beim Kath. Frauenbund. Ansprechpartnerin für 
die Krabbelgruppe: Carina Schmiedl. Tel. 0171/3228929
Hochfest des Heiligsten Herzens Jesu
Wir begehen das Fest in unseren drei Gemeinden am 24.06.22 
um 09.00 Uhr. Herzliche Einladung.
Sommernachtstraum
Herzliche Einladung für alle, die 2022 ihr 1-, 5–, 10- oder 
15-jähriges Ehejubiläum feiern. Ein eigenes Schreiben an die 
Jubilare ist in den Gemeinden Unter-, Oberspiesheim und Ger-
nach ergangen. Darin heißt es: „Sie haben im vergangenen 
Jahr, vor fünf, zehn oder 15 Jahren den Schritt gewagt und 
kirchlich geheiratet? Gott hat Ihnen im Moment Ihrer Trauung 
seinen Segen, seine Begleitung zugesagt. Wir - die Seelsor-
gerinnen und Seelsorger im Pastoralen Raum Gerolzhofen 
- wollen mit Ihnen zurückschauen auf diesen Moment, dieses 
JA noch einmal nachklingen lassen, das bei den einen noch 
so frisch ist, sich bei den anderen schon etwas gesetzt und im 
Laufe der Jahre immer mehr gefestigt hat. Wir laden dazu ein, 
sich dieses JA Gottes wieder neu zusagen zu lassen, in einer 
abendlichen Segensfeier am Sonntag, 26. Juni 2022 um 19:00 
Uhr in der Bischwinder „Kappel“. Im Anschluss an diesen 
(Wort-)Gottesdienst möchten wir Sie - sofern es die dann gel-
tenden Vorgaben zulassen - herzlich einladen zu einem kleinen 
Umtrunk, einem kurzen Plausch, zur Begegnung mit anderen 
Paaren. Wir freuen uns auf einen schönen Abend und eine gute 
Begegnung mit Ihnen.“ Pfarrer Andreas Engert, Pastoralrefe-
rent Josef Pohli, Gemeindereferentin Birgit Kestler, Ehe- und 
Familienseelsorgerin
Einführung/Verabschiedung von Ministranten
Am Hochfest der Apostelfürsten Petrus und Paulus bedanken 
sich die Ministranten und Gemeinden bei allen, die aus dem 
Ministrantendienst ausscheiden und heißen die neuen Minist-
ranten herzlich willkommen. Wir laden Sie ein zu den Gottes-
diensten am Samstag, 25.06.22 um 17.00 Uhr in Oberspies-
heim und um 18.30 Uhr in Gernach. Am Sonntag, 26.06.22 um 
10.15 Uhr im öffentlichen Streamgottesdienst in St. Sebastian 
Unterspiesheim.
„Verleih mir ein hörendes Herz“ - Einladung des Bischofs
Diese Bitte des König Salomons ist das Jahresmotto und auch 
das Leitwort für die Kiliani-Wallfahrtswoche unseres Bistums in 
diesem Jahr. Ein hörendes Herz dient einem gelingenden Mit-
einander: Hören auf das, was die Menschen bewegt; die aktu-
ellen Herausforderungen in diesen sich rasant verändernden 
Zeiten wahrnehmen; einander mitteilen, was uns am Herzen 
liegt und so miteinander Gesellschaft und Kirche zu gestalten. 
Herzliche Einladung zur Mitfeier der diesjährigen Kiliani-Wall-
fahrtswoche.
Ihr Bischof + Franz Jung
Kiliani-Familiensonntag
„Ein hörendes Herz dient einem gelingenden Miteinander – 
auch in der Familie: In der Familie einander mitteilen, was allen 
am Herzen liegt, hören auf das, was Familien aktuell bewegt 
und so miteinander Gesellschaft und Kirche verändern. Denn 



Kolitzheim	 - 8 -	 Nr. 25/22

Sonntag 26.06.2022 2. Sonntag nach Trinitatis
10.15 Uhr Kindergottesdienst mit Pfarrer Tobias Wölfel und 

den Kindern des SchlossKitas
Mittwoch 29.06.2022
09.15 Uhr Krabbelgruppe im EGZ
Donnerstag 30.06.2022
14.00 Uhr Seniorenclub im EGZ
19.00 Uhr Friedensgebet
Sonntag 03.07.2022 3. Sonntag nach Trinitatis
10.15 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl mit Pfarrer Tobias Wölfel

Die Mittwochs-Sprechstunde von Pfarrer Tobias Wölfel findet 
von 16.30 bis 17.30 im Pfarramt statt. In den Schulferien findet 
die Sprechstunde nicht statt.
Unsere Kirche ist zum Gebet von Montag bis Samstag von 
10-18 Uhr und Sonntag von 8:30-18 Uhr geöffnet.

Kurzfristige Änderungen und aktuelle Informationen finden 
Sie auf unserer Homepage www.schwebheim-evangelisch.de.

Vereinsnachrichten

Fußballspiele
Unterspiesheim
Senioren A (Bezirksliga)
25.06.2022 18:00 Uhr SG Gerolzhofen : DJK Unterspiesheim
JFG Kolitzheimer Gau 09
Jugend C (U15) Gruppe
25.06.2022 14:00 Uhr Kolitzheimer Gau : Hofheimer Land
Jugend D (U13/1) Kreisklasse
25.06.2022 12:30 Uhr SG Gerolzhofen : Kolitzheimer Gau
29.06.2022 18:00 Uhr Kolitzheimer Gau : SG Schonungen
Jugend D (U13/2) Gruppe
25.06.2022 13:00 Uhr SG Nordheim : Kolitzheimer Gau

Korbball-Spiele
Freitag, 25.06.2022 in Untersteinbach
Bezirksklasse 9/4 – Jugend 9
18:00 Uhr Spgm. Traustadt I : DJK Unterspiesheim I
18:40 Uhr Spvgg Untersteinbach I : DJK Unterspiesheim I
Freitag, 25.06.2022 in Schonungen
Bezirksklasse A2 – Frauen
19:15 Uhr SV Stammheim I : SV Rügheim I
20:05 Uhr SV Stammheim I : TSV Schonungen I
Montag, 27.06.2022 in Mönchstockheim
Bezirkslasse 9/4 – Jugend 9
18:00 Uhr SV Mönchstockheim I : DJK Unterspiesheim I
18:40 Uhr Vfl Kleinlangheim I : DJK Unterspiesheim I
Montag, 27.06.2022 in Traustadt
Bezirkslasse 12/7 – Jugend 12
18:00 Uhr Spgm. Zeilitzheim I : Spgm Traustadt I
18:40 Uhr SV Mönchstockheim I : Spgm. Zeilitzheim I
Mittwoch, 29.06.2022 in Stammheim
Bezirkslasse 12/4 – Jugend 12
18:00 Uhr SV Stammheim I : Spgm. Heidenfeld II
18:40 Uhr SV Stammheim I : TSV Röthlein I
Mittwoch, 29.06.2022 in Unterspiesheim
Bezirksklasse B2 – Jugend 15
18:00 Uhr DJK Unterspiesheim I : SV Untereuerheim I
18:40 Uhr DJK Unterspiesheim I : TSV 04 Schwebheim I
Mittwoch, 29.06.2022 in Donnersdorf
Bezirksklasse A2 – Frauen
19:15 Uhr FC Donnersdorf I : DJK Unterspiesheim I
20:05 Uhr SV Rügheim I : DJK Unterspiesheim I

auch interessierte Eltern und Paten sind ebenfalls zum Info-
abend eingeladen. Traditionell soll man eine Bibel und Schreib-
zeug für den ersten Infoabend mitbringen. Anfragen sind mög-
lich über pfarrei.unterspiesheim@bistum-wuerzburg.de
Oberspiesheimer Frauen sorgen sich um Kräuterbüschel-
aktion 2022
Auch in diesem Jahr wird es eine Kräuterbüschelaktion am 
Hochfest Mariä Himmelfahrt geben. Dafür sorgen die Ober-
spiesheimer Frauen, die in Gemeinschaft binden und in unse-
ren drei Gemeinden die Kräuterbüschel zu den Gottesdiens-
ten am Hochfest anbieten. Bereits am Vorabend, Sonntag, 
14.08.22 um 18.30 Uhr feiern wir in Gernach die Eucharistie mit 
Segnung der Kräutersträuße. Am Feiertag selbst beginnt um 
09.00 Uhr die Eucharistie am Hochfest in St. Bartholomäus und 
um 10.15 Uhr in St. Sebastian Unterspiesheim. Die Spenden in 
Unter-/Oberspiesheim sollen auch in diesem Jahr Pfr. Silverius 
Mwingira in Nkile und seiner Seelsorgearbeit zugute kommen. 
Die Spenden in Gernach sind für die Restaurierung der Mari-
enstatue des OCV gedacht. Vielen Dank für das Engagement.

Ev.-Luth. Kirchengemeinde 
Zeilitzheim-Krautheim
Marktplatz 5, 97509 Zeilitzheim,
Telefon: 09381/2470 Homepage: www.zeilitzheim.de
Fax: 09381/6556 E-Mail: pfarramt.zeilitzheim@elkb.de

26.06. 10.00 Uhr Gottesdienst in Zeilitzheim mit Pfarrerin 
Victoria Fleck

27.06. 10.00 Uhr Kirchweihmontag in Zeilitzheim, Lesung 
aus der Chronik mit Prädikant Victor 
Metzner

03.07. 11.00 Uhr Punkt-11-Gottesdienst in Krautheim mit 
dem Punkt-11-Team

Bücherei in Zeilitzheim
Die Bücherei in Zeilitzheim ist jetzt wieder nach den 10-Uhr-
Gottesdiensten und nach dem Punkt-11-Gottesdienst geöffnet.
Das Pfarramt ist für Publikumsverkehr jeden Mittwoch von 14 – 
17 Uhr geöffnet.

Kulturgemeinde Castell: Sonntag, 26. Juni 2022
Theater und Picknick im Schlossgarten
Don Quijote & Sancho Pansa
Die Welten-Abenteuer zweier Helden
Nach dem Roman-Klassiker von Miguel Cervantes
Mit dem Fränkischen Theatersommer
16.00 Uhr Öffnung des Schlossgartens für das Picknick
18.00 Uhr Theaterbeginn
Eintritt: Vorverkauf: 20 € , ermäßigt: 18 €
Ab 15.05. unter office@castell-kulturgemeinde.de
Oder Tel. 09325/6501
Abendkasse: 23 € ermäßigt: 20 €

Casteller Orgelwoche:
Sonntag, 3. Juli 2022, 20.00 Uhr
St. Johannes Kirche in Castell
Orgelkonzert
Werke von Bach, Reger, Ritter und Improvisation
Orgel: Leonhard Klimpke, Frankfurt
Eintritt: 10,-- ermäßigt: 8,--

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Schwebheim
Kirchplatz 8, 97525 Schwebheim
Tel. 09723 / 1220 / Fax 09723 / 936810
Öffnungszeiten:
Montag, Donnerstag und Freitag 9.00 -12.00 Uhr;
Dienstag 15.00-18.00 Uhr
E-Mail: pfarramt.schwebheim@elkb.de
Internet: www.schwebheim-evangelisch.de



Kolitzheim	 - 9 -	 Nr. 25/22

sprechen, die das Märchen in ihnen angestoßen hat. Märchen 
können Wege zeigen, wie man mit der Trauer gut umgehen 
kann, denn „Verlieren und Wiederfinden“ sind in vielen Mär-
chen Thema. Die Frage, wie man den Sinn des Lebens wieder-
finden kann, wenn man einen geliebten Menschen verloren hat, 
stellt sich in dieser Situation ja immer wieder.
Die Teilnahme ist kostenlos.

KOMM-IN Johannisfeuer - 
Sonnwendfeuer - im Franziskusgarten 
in Gernach am 24. Juni um 18.00 Uhr
Am Freitag, 24. Juni um 18.00 Uhr sind alle, die den längsten 
Tag des Jahres und die damit verbundene „Zeitenwende“ - die 
Tage werden wieder kürzer - feiern wollen, herzlich in den Fran-
ziskusgarten am Haus Franziskus in Gernach eingeladen. Wir 
beginnen mit einer kurzen Wort-Gottes-Feier, um Gott zu 
danken für die Gaben der Natur, denn es ist nicht selbst-
verständlich, dass die Natur unseren Tisch immer so reich 
deckt, dass wir genug zu essen haben. Natürlich wird das 
Johannisfeuer entzündet, die traditionelle Kartoffelsuppe und 
auch eine weitere Suppe warten auf die Gäste, ebenfalls Brat-
würste, Steaks, und Wienerle. Auch Sekt, Bier, Wein, alkohol-
freie Getränke stehen bereit.
Wir freuen uns, wenn viele Bürgerinnen und Bürger aus Ger-
nach, aber auch Gäste aus den anderen Gemeinden und von 
weiter her unsere Einladung annehmen, mit uns sich um das 
Johannisfeuer zu versammeln, sich zu unterhalten und einen 
schönen Abend zu erleben.
Wir freuen uns, wenn Sie kommen und die angebotenen Köst-
lichkeiten genießen und sehen es gerne, wenn Sie sich mit 
einer Spende für die Jugendarbeit erkenntlich zeigen.
Die Vorstandschaft von KOMM-IN

Sportangelverein 1969 Gernach
Aus F i s c h f e s t   G e r n a c h wird „Fisch to go“
Am Samstag 25.06. von 16 - 19 Uhr
Sonntag 26.06. von 11 - 14 Uhr
lädt der SAV 69 Gernach die gesamte Bevölkerung und 
Freunde des Fisches zu ihrem „Fisch to go“ nach Gernach ein.
Es gibt Steckerlfisch und gebackene Forellen mit Brötchen 
oder Kartoffelsalat (extra). Die Fische können auch wetterbe-
dingt am oder im Sportheim bei einem Getränk verzehrt wer-
den. Es kann bei der Abholung zu Wartezeiten kommen.

Kath. Frauenbund Gernach
Einladung zur Jahreshauptversammlung
am Freitag, den 1. Juli 2022
um 18.30 Uhr im Kirchgarten
Wir laden alle Mitglieder recht herzlich zu unserer Jahreshaupt-
versammlung, bei schönem Wetter im Kirchgarten und bei 
schlechtem Wetter ins Alte Rathaus ein.
Für Euch haben wir einen kleinen Imbiss, Getränke und eine 
Überraschung vorbereitet.

Tagesordnungspunkte
1. Begrüßung durch die 1. Vors. Gaby Berchtold
2. Totengedenken
3. Tätigkeitsbericht der 1. Vors. Gaby Berchtold

aus den Jahren 2020 bis 2022
4. Verlesung des Protokolls der letzten Jahreshauptversamm-

lung vom März 2020
5. Kassenbericht - Bericht der Kassenprüferinnen
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Ehrungen
9. Wünsche und Anträge

Wir freuen uns sehr, wenn viele von Euch unserer Einladung fol-
gen.
Die Vorstandschaft
des Frauenbundes Gernach

Gemeindeteil Gernach

Nachbarschafthilfe Gernach -  
Wir sind da, wenn Hilfe nötig ist
Ziel der Nachbarschaftshilfe Gernach ist es, den Gernacherin-
nen und Gernachern, aber auch Bürgerinnen und Bürgern im 
näheren Umfeld Unterstützung anzubieten bei den Erledigun-
gen, die im Alltagsleben anfallen, und die nicht selbst, von den 
näheren Angehörigen oder den Nachbarn erledigt werden kön-
nen. Unterstützung kann in vielfältiger Weise nötig werden, so 
z. B. wenn man nicht mehr selbst zum Einkaufen fahren kann, 
wenn Fahrten zum Arzt oder zu Behörden nötig werden, bei 
kleinen handwerklichen Tätigkeiten, wie gelegentliches Rasen-
mähen oder Aufhängen von Vorhängen. Auch beim Ausfüllen 
von Anträgen sind wir behilflich.
Alle Helferinnen und Helfer haben sich zum Stillschweigen 
gegenüber jedermann verpflichtet, über all das, was sie im 
Zusammenhang mit ihrer Unterstützung aus ihrem persönlichen 
Leben erfahren.
Was tun, wenn ich mir Unterstützung wünsche?
Wenn Sie Unterstützung brauchen, rufen Sie bei einer der fol-
genden Helfer*innen der Nachbarschaftshilfe an.
- Erhard Scholl (09723-7918)
- Helga Eck (09723-4078)
- Stephanie Szabo (0176-62787972)
- Dieter Dietz (0174-911 0254)
- Alfred Glos (09723-2855)
- Sie können auch eine Mail schreiben:
  info@nachbarschaftshilfe-gernach.de
Sie erhalten dann einen Rückruf, und schnellstmöglich wird 
sich eine Person aus dem Helferkreis der Nachbarschaftshilfe 
Gernach mit Ihnen in Verbindung setzen. Das kann die Person 
sein, mit der Sie sich in Verbindung gesetzt haben, aber auch 
eine andere Person aus dem Kreis der 22 Helferinnen und Hel-
fer der NB Gernach.
Erhard Scholl
Ansprechpartner Nachbarschaftshilfe Gernach

Nachbarschaftshilfe Gernach
Spielenachmittag - Freitag, 1. Juli, 14.30 Uhr Haus Franziskus
Der nächste Spielenachmittag findet am Freitag, 1. Juli ab 
14.30 Uhr im Haus Franziskus statt. Alle, die gerne in gemüt-
licher Runde eine Tasse Kaffee trinken und einen selbst geba-
ckenen Kuchen genießen wollen, sind herzlich eingeladen. 
Nach der Kaffeerunde finden sich immer Gruppen zu Karten-
spielen, Halma, Mensch ärgere Dich nicht oder anderen Spie-
len aus der reichen Spieleauswahl von KOMM-IN zusammen. 
Aber auch Zuschauer*innen, die nicht spielen wollen, aber ein-
fach zuschauen, sind auch herzlich willkommen. Wer will, kann 
die Bilder von 50-jährigen Jubiläum der Eigenheimervereini-
gung Gernach anschauen.
Silencio - Montag, 4. Juli 18.00 Uhr im Haus Franziskus
Am Montag, 4. Juli um 18.00 Uhr sind alle, die sich gerne 
über ein Gedicht oder einen philosophisch-theologischen Text 
austauschen wollen, ins Haus Franziskus in Gernach zum 
Gespräch eingeladen. Das Gedicht oder der Text wird vorgetra-
gen, nach einer Zeit der Stille ist Gelegenheit, in ein Gespräch 
über das Gehörte zu kommen. Es ist immer wieder spannend 
mitzuerleben, wie die Einfälle und Gedanken dem Gespräch 
eine neue Wendung geben. So kann man für sich immer etwas 
Bereicherndes mitnehmen, denn wo hat man schon Gelegen-
heit, sich über ein Gedicht oder einen philosophischen Text 
auszutauschen?
Trauercafe Märchen -  
Dienstag, 5. Juli 18.00 Uhr Haus Franziskus
das nächste Trauercafe Märchen findet am Dienstag, 5. Juli um 
18.00 Uhr im Haus Franziskus statt. Eingeladen sind alle, die 
um einen lieben Menschen trauern, weil sie ihn durch den Tod 
verloren haben, oder weil eine schmerzhafte Trennung hinter 
ihnen liegt. Märchenerzählerin Christine Schöll trägt ein Mär-
chen vor, alle sind danach eingeladen, die Gedanken auszu-



Kolitzheim	 - 10 -	 Nr. 25/22

Gemeindeteil Kolitzheim

SV Kolitzheim Biergarten
Wir öffnen unseren 1. Biergarten 2022 für Euch und laden zum 
gemütlichen Abend ein.
Wann? Samstag, 25. Juni 2022 ab 17:00 Uhr
Wo? Außenbereich des Sportvereins Kolitzheim
Unser Angebot:
- Burger
- Bratwurst mit Brötchen
Außerdem findet um 17:00 Uhr das Fußballheimspiel der Senio-
renmannschaft gegen DJK Dipbach statt.
Wir freuen uns auf Euer Kommen!
Euer Vorstandsteam des SV Kolitzheim 1947 e.V.

Feuerwehrausflug 2022 
in die Fränkische Schweiz
Samstag, 02.07.2022
Abfahrt: 08:30 Uhr am Feuerwehrhaus Kolitzheim
Ankunft Ziel: 11.00 Uhr Führung Sophienhöhle
Anschl. Zeit zum Spaziergang an der Burg Rabenstein
16:00 Uhr Brauereiführung „Kreuzberg“ in Hallerndorf
Anschl. Abendessen im Gasthof „Kreuzberg“
Ankunft Kolitzheim: ca. 20:00 Uhr
Im Preis von 55,00 Euro pro Person ist die Busfahrt, die Füh-
rung in der Sophienhöhle, die Brauereiführung, das Abendes-
sen und 2 Getränke beim Abendessen inklusive.
Wenn Sie teilnehmen möchten bitten wir um Anmeldung bei 
Pfaff Norbert - Tel.: 09385/980029
Die Vorstandschaft der FFW Kolitzheim
gez. Pfaff Norbert

Altpapiersammlung

Am Samstag, den 16.07.2022 findet die nächste Altpapier-
sammlung statt.
Es wird gebeten, das Altpapier bis 8.00 Uhr gut gebündelt 
bereitzustellen. Standort ist am ehemaligen Löschweiher im 
Max-Pohly-Ring. Der Erlös kommt wie immer dem Kinderhaus 
zugute.
Vielen Dank für Ihre Unterstützung.
Der Elternbeirat

Gemeindeteil Oberspiesheim

Oberspiesheimer Brunnengemeinschaft e. V.
Herzliche Einladung zum Lindenplatzfest
Am Samstag, 09.07.22 findet wieder das traditionelle Linden-
platzfest am schönsten Platz Unterfrankens „Lindenplatz“ statt. 
Beginn ist um 17:00 Uhr. Für Speisen und Getränke ist bes-
tens gesorgt. Backofenspezialitäten, verschiedene Snacks und  
Grillspezialitäten.
Ab 21:00 Uhr Eröffnung der „Lindenplatzbar“
Live-Musik mit DJ Merlin.
Wir freuen uns auf Euren Besuch.
Brunnengemeinschaft Oberspiesheim e.V.
Johannes Feldner
1.	 Vorsitzender

Freiwillige Feuerwehr Gernach - 
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Zur Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr Ger-
nach laden wir alle aktiven und passiven Mitglieder recht herz-
lich ein.
Termin: Sonntag, den 03.07.2022, 19:30 Uhr
Ort: Sportheim des TSV Gernach

Tagesordnung
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Totenehrung
3. Grußworte
4. Bericht des Vorstands
5. Bericht des Schriftführers
6. Bericht des Kassiers
7. Bericht des/der Kommandant/en
8. Diskussion über Punkt 1 – 7
9. Vorschau 2022/2023
10. Besonderes, Wünsche, Anträge und Anregungen

Es ergeht außerdem herzliche Einladung an alle Bürgerinnen, 
Bürger und Jugendlichen mit Interesse an der Feuerwehr.
Gez. Die Vorstandschaft

40 Jahre Musikkapelle Gernach
Die Musikkapelle Gernach lädt zum Musikfest am 09. und 10. 
Juli 2022, am Sportheim in Gernach ein. Musikalische Fester-
öffnung ist am Samstag, 09. Juli ab 18:00 Uhr durch „Franko-
nia die Partyband“. Am Sonntag, 10. Juli um 10:15 Uhr findet 
die Messfeier auf dem Festplatz statt, anschl. Mittagessen, ab 
12:00 Uhr spielen die Maintalmusikanten Hirschfeld und ab 
17:00 Uhr die Blaskapelle Rittershausen. Anlässlich des Jubi-
läums finden um 15:00 Uhr Ehrungen statt. Für das leibliche 
Wohl ist an allen Festtagen bestens gesorgt!
Auf Euer Kommen freut sich die Musikkapelle Gernach

Gemeindeteil Herlheim

Sportverein Herlheim e.V.
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Zur Jahreshauptversammlung des Sportverein Herlheim laden 
wir alle Mitglieder, Freunde und Gönner recht herzlich ein.
Termin: Freitag den 24.06.2022, 19:30 Uhr
Ort: Sportheim, Herlheim

Tagesordnung
1. Begrüßung und Eröffnung der Versammlung
2. Gedenken an die verstorbenen Mitglieder
3. Bericht des 1. Vorstandes Konrad Johanni
4. Berichte der Abteilungen: Fußball, Korbball
5. Kassenbericht
6. Bericht der Kassenprüfer
7. Bildung eines Wahlausschusses
8. Neuwahl des Vorstandes und der Abteilungsleiter
9. Wünsche und Anträge

Gez. Die Vorstandschaft
Schriftführerin Sarina Johanni

Veteranenfreunde Herlheim
Wolle gesucht
Im Sommer diesen Jahres ist der nächste Hilfstransport für die 
Behindertengruppe MI in Ostslawonien / Kroatien geplant.
Auf der Wunschliste ganz oben steht: WOLLE
Wer etwas dazu beitragen möchte, kann seine Wollknäuel 
gerne in Herlheim, Am Kapellenhügel 9 abgeben.
Es bedankt sich im Voraus -
die Clubleitung der Veteranenfreunde Herlheim



Kolitzheim	 - 11 -	 Nr. 25/22

Gemeindeteil Stammheim

Stammheimer unterstützen 
Stammheim(er)
Liebe Stammheimer,
wir (SUS) sind in unserer Dorfgemeinschaft im Rahmen unserer 
Möglichkeiten gerne Ansprechpartner für Hilfestellungen.
Diese können sein, Unterstützung zur Versorgung (Einkauf, …), 
Fahrten zu dringlichen Arztbesuchen, behördliche Abwicklun-
gen, techn. Probleme (ohne mögliche Hilfe von Firmen), etc.
In der aktuellen Situation bieten wir speziell auch Unterstützung 
bei der Impfregistrierung, Fahrten zum Impfzentrum, o. ä.
Ihr erreicht uns unter der Nummer: 09381/7181876
gez.: Heinrich Krapf

Termine des Katholischen  
Frauenbundes Stammheim
Juni 2022
Donnerstag, 23. Juni 2022

-> Fahrradtour, Beginn: 18:00 Uhr; Treffpunkt: Schule
Mittwoch, 29. Juni 2022

-> Krabbelgruppe im Pfarrheim, Beginn: 09:30 Uhr

Juli 2022
Freitag, 01. Juli 2022

-> Weltgebetstag/Andacht in der Kirche
    Anschließend Einkehr in den Biergarten „Elflein“
    Beginn Andacht: 19:00 Uhr, in der Kirche
    Biergarten: 20:00 Uhr, Elflein

Dienstag, 05. Juli 2022
-> Frauentreff im Rathaus, Beginn: 14 Uhr

Mittwoch, 06. Juli 2022
-> Krabbelgruppe im Pfarrheim, Beginn: 09:30 Uhr

Mittwoch, 13. Juli 2022
-> Krabbelgruppe im Pfarrheim, Beginn: 09:30 Uhr

Dienstag, 19. Juli 2022
-> Fahrradtour, Beginn: 18:00 Uhr; Treffpunkt: Schule

Mittwoch, 20. Juli 2022
-> Krabbelgruppe im Pfarrheim, Beginn: 09:30 Uhr

Freitag, 22. Juli 2022
-> KDFB Sommerfest im Pfarrheim, Beginn: 18:00 Uhr

Mittwoch, 27. Juli 2022
-> Krabbelgruppe im Pfarrheim, Beginn: 09:30 Uhr

Gemeindeteil Lindach

Einladung zur außerordentlichen 
Mitgliederversammlung - 1. FC Lindach
Zu unserer außerordentlichen Mitgliederversammlung des FC 
Lindachs im Sportheim Lindach am Dienstag, den 19.07.2022, 
um 19.30 Uhr laden wir Sie hiermit recht herzlich ein.
Thema : Heizungserneuerung – Von einer Ölheizung auf Hybrid

(Pellets mit Solar für Warmwasser)
• Vorstellen der neuen Heizung
• Angebot und Förderung
• Fragen zur neuen Anlage?
• Abstimmung durch die Mitglieder
Wir freuen uns auf viele Mitglieder
Gezeichnet die Vorstandschaft des FC Lindach



Kolitzheim - 12 - Nr. 25/22

Freiwillige Feuerwehr Zeilitzheim
Einladung
Die Generalversammlung der Freiwilligen Feuerwehr Zeilitz-
heim findet am Samstag, den 9. Juli 2022 um 19.00 Uhr im Feu-
erwehrhaus in Zeilitzheim statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Protokollverlesung
4. Ehrung verdienter Kameraden
5. Grußwort der Gäste
6. Kassenbericht
7. Bericht des Vorstandes
8. Entlastung von Vorstandschaft und Kassier
9. Bericht des 1. Kommandanten
10. Jahresbericht des Jugendwartes
11. Neuwahlen der Kommandanten
12. Neuwahlen der Vorstandschaft
13. Planungen 2022, 2023 und 150-Jahr-Feier 2024
14. Wünsche und Anträge
Zu dieser Versammlung ergeht an alle aktiven und passiven 
Mitglieder der Wehr sowie an der Feuerwehr Interessierten 
recht herzliche Einladung.
Für die aktiven Feuerwehrdienstleistenden sowie den Mitglie-
dern der Jugendfeuerwehr ist das Erscheinen Pflicht.

gez.:
Jonas Redweik Werner Herbert
1. Kommandant 1. Vorstand

Vorschau

Dienstag, 02. August 2022
-> Frauentreff im Rathaus, Beginn: 14 Uhr

August 2022
-> „wöchentliche“ Krabbelgruppe im Pfarrheim,
     Beginn: 09:30 Uhr

Montag, 15. August 2022
-> Verkauf von „Kräuterbüschel“ nach dem Gottesdienst

Gemeindeteil Unterspiesheim

Freiwillige Feuerwehr Unterspiesheim
Sonnwendfeuer
Samstag, den 25. Juni 2022 ab 18:00 Uhr
Die Freiwillige Feuerwehr Unterspiesheim lädt wieder Groß und 
Klein zum traditionellen Sonnwendfeuer auf die Traditionsfest-
wiese, gelegen zwischen Gernacher Straße und Baugebiet 
Unterer Ried, ein.
Der Höhepunkt des Abends ist das große Sonnwendfeuer, das 
fachgerecht von der Freiwilligen Feuerwehr Unterspiesheim 
entzündet und überwacht wird.
Festbeginn ist um 18:00 Uhr.
Entzündung des Feuers ist um 19:00 Uhr.
Für das leibliche Wohl ist mit Steaks, Bratwürsten und Pommes, 
sowie kühlen Getränken, bestens gesorgt.
Hinweis: Eine Anlieferung von Brennholz ist nicht möglich!
Auf Ihren Besuch freut sich die Freiwillige Feuerwehr Unter-
spiesheim.

Gemeindeteil Zeilitzheim

Nachbarschaftshilfe Zeilitzheim
Die Nachbarschaftshilfe Zeilitzheim hat sich während der 
Corona-Zeit formiert, um hilfsbedürftige Menschen aus dem Ort 
bei Besorgungen oder Ähnlichem zu unterstützen.
Kontakt und weitere Informationen:
Jonas Redweik 0179 / 5334289 oder 
Peter Dietrich 0157 / 71410843
Wer ebenfalls bereit ist Einkäufe zu übernehmen oder die 
Gruppe anderweitig zu unterstützen, kann sich gerne bei den 
beiden genannten Ansprechpartnern melden.

Kirchweih in Zeilitzheim
Am Gänsewasen, unter den Kastanien im Grünen, findet am 
kommenden Wochenende, Samstag, den 25.06. und Sonntag, 
den 26.06. endlich wieder die traditionelle Zeilitzheimer Kirch-
weih statt, zu der die örtliche Kirchweihjugend als Veranstalter 
wieder Einwohner und Gäste herzlich einlädt.

Programm:
Samstag, 25. Juni
- Festbetrieb ab 18 Uhr
- ab 19.30 Uhr stimmungsvolle musikalische Unterhaltung mit 

DJ Itze
Sonntag, 26. Juni
- ab 11.30 Uhr Mittagstisch durch den Sportclub am Fest-

platz, es gibt u.a. Braten mit Klößen und Salat. Dazu unter-
halten die Zeilitzheimer Heiligenbergmusikanten mit volks-
tümlicher Blasmusik

- um ca. 13.30 Uhr traditionelles Kirchweihsingen mit 
anschließender Kirchweihpredigt, danach Kaffee und 
Kuchen

Auf Ihr Kommen freut sich die Zeilitzheimer Kirchweihjugend!

Impressum

Amtsblatt der 
Gemeinde Kolitzheim
Erscheinungsweise: wöchentlich freitags
Verteilung: an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes 
- Herausgeber, Druck und Verlag:
- LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
 Tel.: 09191/7232-0; www.wittich-forchheim.de
- Verantwortlich für den amtlichen Teil: Der Erste Bürgermeister der 

Gemeinde Kolitzheim, Horst Herbert, Rathausstr. 1, 97509 Kolitzheim, oder 
seine jeweilige Vertretung im Amt. 

- für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil: 
Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.

- Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 
Versandkostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die zzt. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Hilfe mit Herz und Hand

WWW.BESTATTUNGEN-MEDER.DE

OBERE STRASSE 10
SCHWEINFURT

TEL. 09721 1431

QUALIFIZIERTER BESTATTER

VON DER VERBRAUCHERINITIATIVE 
AETERNITAS EMPFOHLEN

MARKTSTRASSE 25
GEROLZHOFEN

TEL. 09382 316024



Kolitzheim - 13 - Nr. 25/22

JETZT 

BEWERBEN!

Bäckerei-Verkäufer m/w/d

Fachgeschäfts-Helfer m/w/d

auf Vollzeit, Teilzeit und Minĳ ob
-gerne auch Quereinsteiger-

ONLINE-BEWERBUNG
www.papperts.de/stellenanzeigen
Info Telefon: 06658-960129 oder 
unter 0160-97333222

DAS BIETEN WIR
• Sonntagszuschlag
• Sicherer Arbeitsplatz
•  Mitarbeiterkarte mit bis zu

60,- EUR Einkaufswert
• Mitarbeiterevents

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

Kundalini Yoga ab September
neu in Röthlein - Kurse, YogaThe-
rapie, Yoga Privatstunden, Gong-
Meditation siehe
www.yogaerfahrung.de oder rufe
einfach an unter 01516 5479643

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

... mit einer 

      Kleinanzeige

Das Traumhaus finden...

Bi
ld

: F
ra

nc
k 

Bo
st

on
 - 

Fo
to

lia

Das ist die KRAFT der Gemeinschaft.

FÜR DIE,  
DIE NICHTS HABEN, 
GEBEN WIR ALLES.

Zukunft für Kinder !

worldvision.de



Kolitzheim	 - 14 -	 Nr. 25/22

Reise-Code: also

3 Tage inkl. Halbpension

schon ab 5 159,p.P.–

Reise-Code: pren

4 Tage inkl. All Inclusive

schon ab 5 99,p.P.–

Großer Arbersee

Ihr Hotel befindet sich im Herzen des Allgäus, im schönen 
Sonthofen. Es erwartet Sie u. a. mit Panorama-Restaurant, 
zwei Bars, Bierstube, Terrasse, einem Aqua-Wellness-Park 
mit Hallenbad, Außenpool, Saunen, Whirlpool, Ruhe- und 
Fitnessraum, Fahrrad- und E-Bike-Verleih, Kegelbahn u. v. m.

Für Sie inklusive: 
  2 / 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: Halbpension (HP) / Halbpension Plus
Nutzung des Aqua-Wellness-Parks
WLANHotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)u. v. m.

Zusätzlich vom 15.07. – 28.08.: 
Weißwurst-Frühschoppen (SA; aufenthaltsabh.)u. v. m

TERMINE & PREISE
in € / Person im DZ Mont Blanc

Saison
Anreise täglich

Nächte 
Verpfl. 2 3 5 7

01.11. - 20.12.22 Halbpension 159 239 398 557

03.10. - 31.10.22 Halbpension 169 249 409 569

20.06. - 14.07.22,  
29.08. - 02.10.22 Halbpension 179 269 439 599

15.07. - 28.08.22 HP Plus 219 329 539 729

Einzelzimmerzuschlag: 30 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 2,20 € pro Person/Nacht

Ausflugspakete zubuchbar

Ihr Resort besteht aus mehreren Gebäuden mit diversen 
Restaurants, Bar, Terrasse, Aufzug, Fitnessraum, Kegelbahn, 
Minigolf, Hallenbad, Außenpool, Sauna, Sanarium, Kinder-
erlebniswelt u. v. m. Das Resort liegt am Hochwald. Im
Kurpark finden Erholungssuchende einen Naturbadeweiher.
Für Sie inklusive: 
 3 / 5 / 7 Übernachtungen
Verpflegung: All Inclusive
1 x Eintritt in die Kindererlebniswelt Family World
Badelandschaft mit Hallenbad, Bio-Sanarium u. Außenpool

(saisonal) WLANHotelparkplatz (nach Verfügbarkeit)
Informationen über die Regionu. v. m.

TERMINE & PREISE
in € / Person im Studio / FS

Saison Anreise täglich
Nächte 3 5 7

06.11. - 16.11.22 99 159 199

11.09. - 05.11.22 129 179 249

20.06. - 15.07.22,  21.08. - 10.09.22 159 229 299

16.07. - 20.08.22 199 279 349

FS = Familien-Studio  Einzelzimmerzuschlag: 30 €/Nacht  
Kurtaxe: ca. 2,30 € pro Person/Nacht

Sonthofen

Bayern – Allgäu  AllgäuSternHotel in Sonthofen

Bayerischer Wald  Predigtstuhl Resort in St. Englmar

Bequem online buchen
reisenaktuell.com

Beratung & Buchung
0261- 29 35 19 72
  Mo. – Fr. 8 – 19 Uhr; Sa., So. u. Feiertage 10 – 19 Uhr

Weitere Termine und Informationen bzgl. Zuschlägen, zusätzlichen Zimmerkategorien, 
Inklusivleistungen, Kinderermäßigungen, Mitnahme von Hunden usw. fi nden Sie 
auf reisenaktuell.com. Mit Erhalt der Reisebestätigung wird eine Anzahlung in Höhe 
von 20 % des Reisepreises fällig. Die Restzahlung ist 30 Tage vor Abreise zu tätigen.
Veranstalter: Reisen Aktuell GmbH, In den Weniken 1, 56070 Koblenz

Entdecken Sie über 1.500 weitere Hotels
und Reisen online auf reisenaktuell.com



Kolitzheim - 15 - Nr. 25/22

LINUS WITTICH.
Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung? 
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232- 
Angelegenheit  Durchwahl

Abonnements  -35 / -17
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen  -13 / -20
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen  -13 / -20
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen  -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion  -25 / -31 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung

- Blätter A – M  -40 

- Blätter N – Z  -27
reklamation@wittich-forchheim.de

Allgemeine Servicefragen  -0
service@wittich-forchheim.de  

Viele weitere Informationen finden Sie 
auch online unter: www.wittich.de

* Telefonische Geschäftszeiten:  
Mo. - Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.30 Uhr Helfen Sie mit. Jede Spende zählt

Hilfe für die Menschen

in der Ukraine

Die LINUS WITTICH Medien KG unterstützt den 
Spendenaufruf von „Bündnis Entwicklung Hilft“ und 
„Aktion Deutschland hilft“.

Spendenkonto:
DE53 200 400 600 200 400 600

Stichwort: Nothilfe Ukraine

www.spenden-nothilfe.de

....,. cbrri{? � + m1 MISERIOR s;;i;a r.mlll '!lm ;;.w.1i == � -- ............. ___ �� 

Gemeinsam für Menschen in Not. 

feondnis 
Untwicklung Hilft 



Kolitzheim - 16 - Nr. 25/22

 

 

 

  

 
 Endlich geht es los!  
   
   Der erste Schultag ist der  
    Beginn eines neuen Lebens- 
     abschnitts - für Sie und Ihr  
     Kind! Wir von QuadrO möchten  
      Sie auf dieser spannenden  
       Reise begleiten. In unserer  
        großen Schulabteilung finden  
         Sie qualitativ hochwertige       
          Schulmaterialien, die Ihren  
           Nachwuchs in allen Fächern      
            unterstützen werden.  
 
           Schullisten-Service 
               
              Stifte, Umschläge, Hefte mit  
               diversen Lineaturen ... Bei der      
                Suche nach den richtigen   
                 Schulmaterialien können Sie  
                  als Eltern manchmal unter  
                   Druck geraten. Sparen Sie sich   
                    den Stress und geben Sie die   
                     Zusammenstellung der Schul-       
                      materialien in unsere  
                       erfahrenen Hände.  
 

                      Zum Schullisten-Service:                
                         

                       www.quadro-schweinfurt.de/           
                                         schulzettelservice 

Am Oberen Marienbach 1 
97421 Schweinfurt 
Fon 09721 17 12 91 
Mo.-Fr. 9-18 Uhr und Sa. 9-16 Uhr 
www.quadro-schweinfurt.de 
www.facebook.com/meinquadro 

Spar 
Pack 
 
Landrè 
10er Pack Schulhefte 
DIN A4 - Lin. 21, 22, 25, 26, 27, 28                   

16 Blatt       6,50 €  3,69 €  

  

 

 
 

Oxford Schulhefte 
16 Blatt - 90 g/m² - alle Lin. 
DIN A5               DIN A4 
0,49 €  0,45 € 0,99 €  0,89 €          

Pritt  
Klebestifte 

3er Pack  
3x11g 
+ 1 Gratisstift 
lösungsmittelfrei 
97% natürlich 
 

3,87 €      

2,69 €   

Pritt 
Alles- oder 
Bastelkleber 
100g 
lösungsmittelfrei 
bei 20ºC  
auswaschbar 
 

3,99 €      

2,99 € 

KKuunnddaalliinnii  YYooggaa
  nach Yogi Bhajan

Neu in Röthlein!!! 
 In der eigenen Erfahrung liegt die Kraft.
mit Akal Amrita Kaur Inge Stockmann 

akalamrita@web.de
www.yogaerfahrung.de | 01516 5479643 

Kurs: Donnerstags, 18.45 - 20.15 Uhr ab 22.09.2022
Studio AkalAmrita Yoga + Therapie

Yoga Kurse
Yoga Privatstunden
Yoga-Therapie
Gong-Meditation 

Anzeigenservice wird bei uns  

ganz  G R O S S geschrieben!


